
 

 

 

 

(Regolamento sull’imposta di soggiorno nel Comune di Itri approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 59 del 28/12/2023) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PRESO ATTO di quanto disposto all’articolo 5 c. 1 del REGOLAMENTO SULL’IMPOSTA DI SOGGIORNO del 
COMUNE di ITRI all’art. 5 “Esenzioni ed agevolazioni” che, al c. 1 recita:  

“1. Sono esenti dal pagamento dell’imposta: 
a. i minori fino al compimento del 16° anno di età e gli anziani oltre il compimento del 70° anno di età; 
b. i malati, che debbono effettuare visite mediche, cure o terapie in day hospital presso strutture sanitarie, nonché coloro che assistono degenti 
ricoverati presso strutture sanitarie, in ragione di un accompagnatore per paziente. Nel caso di malati minori di diciotto anni sono esenti entrambi 
i genitori. Il paziente o l’accompagnatore dovrà dichiarare, su apposito modulo predisposto dal Comune e fornito dal gestore della struttura 
ricettiva, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 2000 e successive modificazioni, che il soggiorno presso la struttura ricettiva è 
finalizzato a ricevere prestazioni sanitarie da parte del paziente o a poter svolgere assistenza nei confronti del soggetto degente; 
c. i soggetti con invalidità al 100%; 
d. il personale dipendente del gestore della struttura ricettiva che ivi svolge attività lavorativa; 
e. i soggetti che alloggiano in strutture ricettive a seguito di provvedimenti adottati da autorità pubbliche, per fronteggiare situazioni di carattere 
sociale nonché di emergenza conseguenti ad eventi calamitosi o di natura straordinaria o per finalità di soccorso umanitario; 
f. i volontari che prestano servizio in occasione di calamità; 
g. gli autisti di pullman e gli accompagnatori turistici che prestano attività di assistenza a gruppi organizzati dalle agenzie di viaggi e turismo. 
L’esenzione si applica per ogni autista di pullman e per un accompagnatore turistico ogni 25 partecipanti; 
h. il personale appartenente alla polizia di Stato e alle altre forze armate che svolge attività di ordine e sicurezza pubblica, come definita nel Testo 
Unico di Pubblica Sicurezza R.D. 18 giugno 1931, n. 773, ed al successivo Regolamento di esecuzione di cui al R.D. 6 maggio 1940, n. 635; 
i. i cittadini stranieri richiedenti protezione internazionale, arrivati a seguito di flussi non programmati e rientranti in piani straordinari 
nazionali di accoglienza; 
j. ospiti il cui soggiorno è a carico del Comune di Itri.” 

Il sottoscritto pertanto, richiede l’esenzione al pagamento dell’imposta di soggiorno dichiarando di rientrare nelle 
categorie previste dall’art. 5 c. 1 del Regolamento sull’imposta di soggiorno nel Comune di Itri approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 28/12/2023 in quanto: 
________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 

ed essendo a conoscenza delle sanzioni penali previste in caso di falsità e di dichiarazioni mendaci, come previsto 
dall’art. 76 del DPR 445/2000 e consapevole che in caso di dichiarazioni non veritiere decade dai benefici 
conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione, come previsto dall’art. 75 del DPR 445/2000. 
La presente attestazione è resa ai sensi agli art. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 2000 e successive modificazioni. 

 

Informativa privacy ai sensi del Regolamento 679/2016/UE 

Si comunica che tutti i dati personali (comuni identificativi, particolari e/o giudiziari) comunicati al Comune di Itri (LT) saranno trattati 
esclusivamente per finalità istituzionali nel rispetto delle prescrizioni previste Regolamento 679/2016/UE. Il trattamento dei dati personali 
avviene utilizzando strumenti e supporti sia cartacei che informatici. Il Titolare del trattamento dei dati personali è il Comune di Itri (LT). 
L’Interessato può esercitare i diritti previsti dagli articoli 15, 16, 17, 18, 20, 21 e 22 del Regolamento 679/2016/UE. L’informativa completa 
redatta ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento 679/2016/UE è reperibile presso gli uffici dell'Ente e consultabile sul sito web dell’Ente 
all'indirizzo http://www.comune.itri.lt.it  I dati di contatto del Data Protection Officer/Responsabile della Protezione dei dati individuato dal 
Titolare sono reperibili sul sito istituzionale dell’Ente. 

 
Si allega: copia del documento di identità del dichiarante 

 

DATA _____________________     FIRMA       _____________________________  

        

IL/LA SOTTOSCRITTO/A  _________________________________________________________ 

NATO/A A ________________________________________ PROV._____ IL ____/_____/______ 

RESIDENTE A _______________________________________ PROV. ______ CAP ___________ 

In VIA/PIAZZA __________________________________________________ N. ______________ 

CODICE FISCALE _______________________________   Telefono ________________________ 

e-mail/pec  ________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AI SENSI ART. 47 DPR 445/2000 

PER ESENZIONE IMPOSTA DI SOGGIORNO 

 

http://www.comune.itri.lt.it/

